

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-85
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena egz. **25 gr.**

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na stronie 2

Zamęt w Niemczech

Kraków, 19 lutego.

(Th.) Zamieszaniu, jakie w ostatnim czasie we formie szczególnie ostrej wystąpiło w Niemczech, świat cały powinien się przyjrzeć całkiem obiektywnie, to znaczy: bez tzw. „satisfakcji” — bardzo smutnej, niewątpliwie — wypływającej z ciągle jeszcze działającego po nurego uczucia mściwości, a nawet nienawiści, jeszcze nie dość pohamowanej, żywej przeciw temu narodowi i państwu, a tak samo — bez zbytej tkliwości, wynikającej z sentymentalizmu, jaki zazwyczaj budzi zwyciężony i poniżony. „Nie kochać i nie nienawidzić” jak uczył Arthur Schopenhauer, lecz tylko wnikać w istotę rzeczy z możliwie dokładnym, ścisłym i głęboko wnikającym poznaniami.

A poznać trzeba przede wszystkim sam naród niemiecki, poznać możliwie dokładnie i obiektywnie. Poznawszy go w ten sposób, dojdzie się niewątpliwie do konkluzji bezwzględnej, że jest on zbyt silny fizycznie i duchowo, zbyt twórczy w produkowaniu dóbr materialnych i moralnych, jednym słowem: zbyt mocny i zdolny, ażeby mógł ulec ujarzmieniu. Niema bodaj takiego jarzma, którego on nie złamie. Taki jest niewątpliwie naród niemiecki, choćby to skądinąd miało być niewygodne. Fakt trzeba znać i jako taki uznać!

Później trzeba się starać poznać obiektywnie glebę, na której się rodzi zamieszanie w tym państwie, nastawionem zresztą według swojej zasadniczej psychiki na ład i porządek. Zamieszanie powstaje na glebie nieszczęścia ogromnego, jakie ten naród trafiło! A jest niemal obojętne, czy trafiło zasłużenie, częściowo zasłużenie, czy całkiem niezasłużenie. Jest wielki naród, który wije się w bólu i nie widzi przed sobą tego bólu ustania lub ulgi, bo przed oczyma mu stoją astronomiczne liczby walorów pieniężnych, które przez dwa pokolenia będzie musiał ze swojego gospodarstwa wykroić na rzecz obcych. Taka perspektywa jest w stanie zrodzić rozpacz, a na rozpacz wyrasta najgorsza roślina, bo jadowita.

Taką rośliną zatrutą jest niewątpliwie hitleryzm, ryczący z bólu i rozpacz, a tym rykiem budzący i porywający ciemne masy ale nie głoszący ani jednej zdrowej myśli, ani jednego normalnego uczucia.

Kiedy hitleryzm powstał i urósł nagle, jakby przez noc, w olbrzymią potęgę, — świat się ulęknął. Zadrżał formalnie. Zdawało się, że naród niemiecki tak straszliwie zachorował, że w malignie chorobowej zrobi od razu coś okropnego. Ludzie z lękiem wyczekiwali z dnia na dzień jakiejś dzikiej erupcji.

Tymczasem na szczęście, w pierwszym rzędzie, samych Niemiec, ale też i całego świata, zdarzenia potoczyły się inaczej. Do wybuchu nie doszło. Dlaczego? Oto prosto dlatego, że najwidoczniej organizm narodu i państwa niemieckiego jest zdrow i broni się, jak to zdrowe organizmy czynią, w ten sposób przeciw bakterjom chorobotwórczym, że wyrzucają na wierzch. Nie pozwala ropnym

bolączkom jątrzyć się na wewnątrz, tylko je wyrzuca na zewnątrz, na skórę, gdzie są więcej wystawione na powietrze i na — nóż...

Ot tak dzisiaj wolno już rozumieć i scharakteryzować ropień na ciele Niemiec, który się nazywa hitleryzmem. A ten ohydny ropień już pęka. Z początku zdawało się, jakoby całe społeczeństwo się ulęknęło i okazało gotowość ustąpienia miejsca stu siedmiu mężom hitlerowskim, wkraczającym przy hałasie tanfary do izby prawodawczej. Stare partje niemieckie jakby zaniemówiły z nagłego paraliżu. Ale rychło odzyskały głos, język i wolę. Zjednoczyły się, by nie dopuścić do rozszerzenia się nowotworu a temsamem uchronić się przed gangreną rozkładową. Stronnictwa polityczne Reichstagu zaczęły się bronić, zdecydowanie i skutecznie. W ten sposób wyparły poprostu chorobę na zewnątrz. Hitlerowcy, którzy do przyciszonego głosu przyzwyczaili się nie mogli, pozostali przy swoim — ryku. Jak weszli do parlamentu rycząc, tak go rycząc opuścili. Ale teraz już wrzód jest na wierzchu i wnet pęknie, lub, w razie konieczności, ulegnie nożowi.

To wszystko razem tworzy niewątpliwie zamęt. Ale gdy się ten zamęt bliżej poznaje, dochodzi się do przekonania, że jest on raczej do wodem organicznego zdrowia narodu niemieckiego go, niż jego choroby. A to jest dla samych Niemiec ogromnym szczęściem, a dla całego świata dużą ulgą. Wobec tego stanu rzeczy bowiem można już mieć niemal pewność, że Niemcy tę chorobę przezwyciężą w domu, a nie będą usiłować otworzyć dla niej upust aż na — zagranicę.

A to właśnie jest ten „morał” do którego chciałoby się dojść po rozważeniu położenia politycznego w Niemczech:

Będzie szczęściem dla Niemiec i dla świata, jeśli naród niemiecki nie da się skusić do wypuszczenia swojego wewnętrznego zamętu na zewnątrz.

Konkretnie mówiąc, powie się: Niemcy nie powinny za pomocą agitacji chorobliwej różnych Treveranusów skierować fali gniewu swego na — korytarz. Im się się może zdaje, że takie odprowadzenie gniewu ułatwi im sytuację, faktycznie jednak podnieca nerwowość, a ulgi nie przynosi.

Całe zagadnienie korytarza bowiem jest takie.

Druk powieści

Józefa Rotha p. t. „HIOB”

w polskim przekładzie Józefa Wifflina
rozpoczynamy we wtorek 24-go b. m.

że nie nadaje się do żadnej dyskusji. Przecież Polska nie wzięła korytarza z kaprysu, tylko dlatego, że jest on zamieszkały przez Polaków i należy do „etnograficznej” Polski, podług dlatego, że jednak trzydziestomilionowe państwo musi bezwzględnie mieć przystęp do morza. To są więc takie elementarne konieczności, że ich rozmowami wyperswadować nie można.

Przecież Polska mogła w Rydze znacząco więcej się powiększyć, kiedy Trocki i Joffe byli chętnie skłonni, dawać ziemi, ile się tylko chciało. Choćby do samego Smoleńska, jak to endecy z początku wystawili demonstracyjne żądanie: granicy z r. 1772. Naturalnie — kiedy się zasiadło, do stołu, nikt tego żądania nie forsował, bo zdrowy instynkt mówił naszym zastępcom, że Polska takich niepotulskich ziem nigdy nie strawi. Inna jednak rzecz z P. i. i. — i etnograficzny skład ludności elementarnej konieczność kazały tego skądinąd — pragnąć i skoro przypadł przyjaciel — zatrzymać.

Niemcy wiedzą, że niema tego państwa na świecie które dobrowolnie oddaje ziemię, którą uważa i odczuwa jako swoją i słusznie do niej należącą. Więc — niema tu mowy o „rozprawach”, w których istnieje możliwość dogadania się.

A inne sposoby „dogadania się”, sposoby „zakładania” — chyba Niemcy wiedzą, że ten huk nie może być umiejscowiony. On się rozlega i rozbudza. A wtedy jest katastrofa gotowa. A Niemcy także wiedzą, że w takiej katastrofie one mają więcej do stracenia, niż do uzyskania.

„Niemcy wiedzą” — tak ta presumpcja jest uzasadniona, jeśli się wychodzi z założenia, że organizm narodu jest z gruntu zdrowy, a wrzód widoczny nie jątrzy się na wewnątrz do najgłębszych warstw mięśni i nerwów.

A oto właśnie takie założenie ustala się, kiedy się widzi, jak się Niemcy borykają ze swoim zamętem i jak go — zwyciężają...

Wicemarszałkowie poprzedniego Sejmu żądają wypłaty diet

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa 18. 2. Sin. Wicemarszałkowie poprzedniego Sejmu pp. Czetwertyński, Dąbski, Róg, Zahajkiewicz i Żuławski wystosowali do ministerstwa skarbu pismo z żądaniem wypłaty zaległych diet za okres od chwili rozwiązania Sejmu aż do zebrania się nowego Sejmu. Fetenci powołują się na przepis konstytucji, który postanawia, że w przerwie

między jednym Sejmem a drugim prezydum, tzn. marszałek i wicemarszałkowie urzędują. Poza tem powołują się na istniejący precedens, mianowicie, że prezydum drugiego Sejmu marsz. Ratajem na czele otrzymało w swoim czasie pełne diety po wygaśnięciu kadencji Sejmu.

Rząd przygotowuje „małą ustawę samorządową”

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa 18. 2. Sin. Jak się dowiaduje, rząd przygotowuje tzw. małą ustawę samorządową. Projekt tej ustawy po zatwierdzeniu przez radę ministrów ma iść w Sejmie. Słychać, że pro-

jekt przewiduje unifikację istniejących ustaw samorządowych, a przede wszystkim unifikację podatków komunalnych. Wedle nowego projektu podatki te mają być zmniejszone,

Admirał Aznar na czele nowego rządu hiszpańskiego

Rząd koncentracji monarchistycznej

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Madryt 18. 2. (R) Król Alfons przyjął dziś przedpołudniem generalnego kapitana marynarki wojennej admirała Aznara na dłuższą konferencję. Opuszczając pałac królewski, admirał Aznar oświadczył, że król powierzył mu misję tworzenia rządu monarchistyczno-koncentracyjnego. Od króla Aznar udał się wprost do generała Berenguera, skąd prowadził liczne rozmowy telefoniczne z osobami, wchodzącymi w rachubę, jako przyszli współpracownicy w jego rządzie. W godzinach południowych Aznar oświadczył, że nie natrafił na żadne trudności, wobec czego spodziewa się, że jeszcze dziś po południu będzie w stanie przedstawić królowi nowy rząd. Skład jego byłby następujący: Premier — admirał Aznar, sprawy zagraniczne: hr. Romanones, sprawy wewnętrzne: markiz Floyos, senator obecny burmistrz Madrytu, sprawiedliwości: markiz Alhucemas, roboty publiczne: La Cierva, sprawy wojskowe: generał Berenguer, marynarka: admirał Rivera, ministerstwo pracy: książę Maura, oświata: Ascon Marin, finanse: Ventoso, przemysł: hr. Bugallal. Aznar oświadczył, iż możliwe są jeszcze pewne małe zmiany w ostatniej chwili.

Madryt 18. 2. (R) Nowy gabinet admirała Aznara został ostatecznie utworzony w składzie niezmiennym. Jedyne na miejsce markiza Alhucemasa ministerstwo sprawiedliwości objął Garcia Prieto. O godz. 14 nowy rząd udał się na zamek gdzie złożył królowi przysięgę wierności.

Program nowego rządu

Paryż 18. 2. (B) Jak donoszą z Madrytu, Garcia Prieto nie wszedł w skład rządu admi-

rala Aznara. Ministerstwo sprawiedliwości powierzone zostało ostatecznie markizowi Alhucemasowi. Nie zostało obsadzone jeszcze ministerstwo marynarki i oświaty. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa agendy ministra marynarki obejmie premier Aznar.

Prejenci Aznar oświadczył, że zamierza najpierw roz�isać wybory komunalne, które odbyłyby się w marcu. Wybory prowincjonalne przewiduje roz�isać na maj a wybory do parlamentu ustawodawczego dopiero na czerwiec. Program swój określił admirał Aznar, jako wielce zbliżony do programu konstytucjonalistów. Parlament ustawodawczy ma otrzymać wielkie uprawnienia, tak, że będzie miał możność przeprowadzenia w konstytucji wielkich zmian. Za sadnicze rozporządzenia z czasu dyktatury wojskowej zostaną zniesione

„Śmierć królów!” — wołają studenci na ulicach Madrytu

Madryt 18. 2. PAT. Wczoraj o godzinie 22 liczne grupy młodych ludzi, wśród których znajdowało się wielu studentów przebiegało ulicami śródmieścia wznosząc okrzyki: „Śmierć królów!”, „Niech żyje republika!”. Policja szarżowała, używając białej broni plazując szablami. Udało się jej rozprószyć manifestantów, którzy nie bawem zaczęli się zbierać w innym miejscu. Wiele osób zostało aresztowanych. Kilka osób w czasie zajść odniosło lekkie rany. Manifestanci przewieźli powóz, a następnie podpalili.

Strajk generalny

Madryt 18. 2. PAT. Organizacje robotnicze proklamowały strajk generalny.

Król rumuński Karol — nowoczesny Harun al Raszyd

Bukareszt 18. 2. PAT. Król Karol przezwal na okres 2 1/2 godni audjencje, pragnie bowiem osobiście przekonać się o sytuacji obywateli w swym państwie. W tym celu w dniu wczorajszym odwiedził niespodziewanie jeden z okręgów policji miasta, interesując się szczegółowo tokiem urzędowania, żądając informacji o pracach bieżących oraz wydając zarządzenia w sprawie przyspieszenia toku prac. Król rozmawiał z policjantami o trudności w ich sytuacji uposażeń, oraz trudności, z jakimi walczy wszyscy obywatele.

Z kolei król udał się do urzędu skarbowego, gdzie za legalną informację w sprawie działalności komisji podatkowych oraz położenia podatkowników danego okręgu.

Król przeszedł następnie różnymi ulicami miasta, zwiedził hale centralne, interesując się ilością bezrobotnych, cenami żywności i przedmiotów pierwszej potrzeby, poczem wstąpił do jednej z piekarni a wreszcie zajrzał do jednego z domów na przedmieściu, w którym rozmawiał z lekarzami. Nakoniec król zatrzymał się przy grupach osób zgromadzonych na ulicy i rozmawiał z nimi przez czas dłuższy, zapytując się o ich zajęcie i udzielając im szere-

gu życiowych rad.

W powyższy sposób król pragnął przez osobisty kontakt z obywatelami przekonać się o ich sytuacji. Gorąco żegnany przez olbrzymie rzesze ludności, król opuścił zwiedzaną dzielnicę.

B. minister turecki przed sądem wojennym

Ankara 18. 2. PAT. B. minister Vehbi oraz b. deputowany Sururi zostali postawieni przed wojennym sądem za działalność rewolucyjną.

Co ma wisieć...

Konstantynopol 18. 2. (R) W Menemen powieszony został dziś nad ranem szek Hassan Hussein, któremu udało się zbiec krótko przed ostatnią masową egzekucją skazańców, zasądzonych na karę śmierci za organizowanie spisku w Menemen. Zdradzony przez pewną rodzinę chłopską, Hussein został ujęty i stracony

Lotnicy polscy w Kairze

Kairo 18. 2. PAT. Wylądowali tu lotnicy polscy Skarżyński i Markiewicz.

Uczucie przepełnienia, bóle kiszkowe, bóle w boku, ucisk w pierśsiach, bicie serca, uszuwa stosowanie naturalne, wody gorzkiej „Franciszka Józefa”, usuwając zbytnie przekrwienie mózgu, w oczach w pniech i sercu. Żądać w aptekach i drogeriach.

Instalacja Rutenberga częściowo uszkodzona

Jerozolima 18. 2. ŻAT. Biuro nż. Rutenberga konanikuje ŻATnej. Niezwykle silny potok wody na rzece Jarmuk zniszczył główną rurę kanału na odcinku 30 metrów przy instalacji elektrowni nad Jordanem. Główny transformator został częściowo zniszczony, inne urządzenia nie ucierpiały. W związku z wyrządzoną szkodą otwarcie elektrowni nad Jordanem, które miało nastąpić w najbliższych dniach, musi być odroczone. Przystąpiono już do naprawy uszkodzonej instalacji, główne części transformatora zostały zamówione w Anglii.

„Profesi” egzekutywy arabskiej

Jerozolima 18. 2. PAT. Prezes arabskiego komitetu wykonawczego w piśmie przesłanym na ręce Wysokiego Komisarza Palestyny protestuje, jak najbardziej, przeciw treści listu MacDonalda do Weizmanna, jako niezgodnej z polityką o której mówi „Biała Księga”. Zasady, obliczone na umocnienie wyłącznej żydowskiej siedziby narodowej — pisze prezes — tworzą głęboką przepaść między Arabami a rżadem. Autor listu dodaje, iż MacDonald zniweczył nadzieję współpracy porozumienia arabsko-żydowskiego.

Druga konferencja Gandhiego z wicekrólem

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Londyn 18. 2. (I) Z Nowego Delhi donoszą: Dzisiaj odbył Gandhi ponownie dłuższą konferencję z wicekrólem Indji. Przebieg jej był wdużynie zadowalający, gdyż opuszczając pałac Gandhi objawiał dobry humor. Dalsze obrady nastąpią za kilka dni. Bezpośrednio po konferencji z wicekrólem Gandhi udał się na konferencję z innymi przywódcami narodowego ruchu indyjskiego.

—o—

Demonstracja bezrobotnych przed gminą żydowską w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18. 2. Sin. Dziś w południe od była się przed budynkiem gminy żydowskiej w Warszawie demonstracja bezrobotnych, którzy włągnęli oo lokalu gminy. Powodem do demonstracji było wstrzymanie wydawania o biadów. Zarząd gminy zawiązał policję, która usunęła demonstrantów.

Zamachowiec Bida ulaskawiony

Lwów 18. 2. PAT. Roman Bida, skazany swego czasu w procesie UOW, o zamach bombowy na Targach Wschodnich, na karę śmierci został ulaskawiony przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który karę śmierci zamienił mu na 15 lat więzienia. W dniu wczorajszym Bida, przebywający w więzieniu lwowskim został o tem powiadomiony.

Film Remarque’a spalony na pograniczu niemiecko-holandzkim

Amsterdam 18. 2. (R) W miasteczku Eschede, leżącym nad granicą niemiecką, niewyśledzeni dotychczas sprawcy dostali się nocy do budynku kina „Alhambra” i skradli film Remarque’a „Na zachodzie bez zmian”, który następnie na podwórku spalili. Film ten, wyświetlany już od 14 dni cieszył się niezwykłym powodzeniem: to zarówno wśród Holendrów, jak i Niemców, którzy tłumnie zjeżdżali z różnych miejscowości Niemiec zachodnich, aby go obejrzeć. Zaznaczyć należy, że właściciel kina otrzymywał liczne listy w których autorom autorowie żądali zamiechania dalszego wyświetlania filmu. Mimo, iż sprawcy sa nieznanymi, policja przypuszcza, iż czynu dokonali Niemcy nacjonal-socialisci.

Rewizja konstytucji

II. Prezydent Rzeczypospolitej wedle projektu BB.

Wniosek BB. w sprawie zmiany ustroju państwa wychodzi z założenia, że „istnieje potrzeba wzmocnienia władzy Prezydenta Rzeczypospolitej, aby zapewnić państwu trwałą i silną władzę wykonawczą, zdolną do twórczej pracy, oraz wolną od zmiennych wpływów grupowań partyjnych”. Na pytanie zaś, jak tego dokonać, odpowiadają projektodawcy — przekazaniem Prezydentowi rozległej władzy ustawodawczej i rozszerzeniem jego kompetencji w dziedzinie władzy wykonawczej i sądowej.

Analiza projektu BB jest dość utrudniona, bo zwyczajnie stosowana w dziedzinie prawa politycznego metoda porównywania, w danym wypadku musi zawieść. Niema bowiem przykładu, ani w Europie, ani w krajach pozaeuropejskich, tak rozległej władzy naczelnej. Projektowane zmiany nie nakrywają się ani z systemem amerykańskim, ani francuskim, ani też z żadnym innym w nowoczesnych państwach. To też najlepiej uwydatniają się daleko idące zmiany projektu na tle Konstytucji marcowej.

Już zewnętrznie różni się projekt BB od Konstytucji marcowej. Brak w nim tzw. inwokacji rozpoczynającej się od słów: „W imię Boga Wszechmogącego”. Ale istotną różnicę stanowi inna okoliczność. Podczas gdy naczelnym niejako artykułem Konstytucji marcowej jest „Władza Ustawodawcza”, to w projekcie BB. miejsce jego zajmuje rozdział zatytułowany: „Prezydent Rzeczypospolitej”, który „jest najwyższym przedstawicielem władzy w państwie”. Jako taki wybierany jest Prezydent w sposób zgoła inny, niż dotychczas. Jak wiadomo, dotąd wybierało Prezydenta na lat siedem Zgromadzenie Narodowe, a więc Sejm połączony z Senatem. Obecnie wedle projektu BB. Prezydent ma być wybierany przez cały „Naród w głosowaniu powszechnym obywateli”, przyczem prawo głosowania przysługuje każdemu obywatelowi, który ukończył lat 24 i używa pełni praw cywilnych. Wybór Prezydenta odbywa się w głosowaniu tajnym, przyczem całe państwo stanowi jeden okręg wyborczy. Nasuwa się pytanie, kto ma prawo wysuwania kandydatury na Prezydenta. Kwestję tę załatwia projekt BB. w ten sposób, że jednego kandydata wybiera Sejm i Senat połączone w Zgromadzenie Narodowe, drugiego zaś kandydata wskazuje ustępujący Prezydent. Gdyby Prezydent wskazał tę samą osobę, co Zgromadzenie Narodowe, lub nie mógł wskazać, czy też rzekł się prawa wskazania kandydata, to drugim kandydatem będzie osoba, która w Zgromadzeniu Narodowym otrzymała największą ilość głosów. Zupełnie zmienia projekt BB. sprawę zastępstwa Prezydenta. Jak wiadomo, wedle obowiązującej Konstytucji, na wypadek ustąpienia lub śmierci Prezydenta, zastępował go marszałek Sejmu. Projekt BB. zmienia to postanowienie na korzyść prezydenta Rady ministrów. Zastępca więc Prezydenta państwa może być tylko prezydent ministrów. Jest to postanowienie o olbrzymiej doniosłości politycznej, szczególnie jeśli uwzględnimy — o czem poniżej — rozległe kompetencje ustawodawcze Prezydenta. Projekt BB. przewiduje jeszcze jedną formę zastępstwa Prezydenta Rzeczypospolitej. W razie ustąpienia lub śmierci Prezydenta i w razie równoczesnego ustąpienia prezydenta Rady ministrów. Zgromadzenie Narodowe dokonuje wyboru zastępcy Prezydenta trybem stosowanym przy wyborze kandydata na Prezydenta.

Prezydentem może być w dalszym ciągu tylko katolik. Wprawdzie projekt nigdzie o tym wyraźnie nie mówi, ale wynika to z treści przysięgi. Pozatem projekt wprowadza charakterystyczną inowację. Podczas gdy dotąd Prezydent składał przysięgę w Zgromadzeniu Narodowym to teraz ma ją składać w „Kościółce Katedralnym w Warszawie, lub innym mieście Rzeczypospolitej”. Jest to prawdopodob-

nie z jednej strony pokłon w kierunku duchowieństwa, z drugiej zaś chęć wzmocnienia autorytetu władzy w oczach mas ludowych. Postanowienie zaś o składaniu przysięgi w kościele katedralnym także poza Warszawą jest może próbą nawiązania do tradycji koronacyjnej w Katedrze Wawelskiej.

A kompetencje Prezydenta? Są one rozległe i niema prawie dziedziny życia państwowego, w którejby decyzja Prezydenta nie mogła zawazyć na szali. W dziedzinie ustawodawczej niema Prezydent wedle obowiązującej obecnie Konstytucji zbyt wielkiej władzy, a co najwazniejsze nie posiada inicjatywy prawodawczej. W dziedzinie sądownictwa władza jego jest również niewielka. Nieco większa jest już — prawnie, nie faktycznie — jego władza wykonawcza. Projekt BB. nadaje we wszystkich tych dziedzinach Prezydentowi pełną władzę. Najjaskrawiej uwydatnia się to w dziedzinie sądownictwa, gdzie zazwyczaj naczelnicy państw mają zastrzeżone tylko drobne prerogatywy, jak nominacja sędziów, prawo łaski, złagodzenia kary itp. Projekt BB. przyznaje Prezydentowi nie tylko prawo darowania i złagodzenia kary oraz darowania skutków sądu karno-sądowego w poszczególnych wypadkach, lecz nawet prawo umorzenia postępowania przed prawomocnym rozstrzygnięciem sprawy. A więc podczas gdy wedle obowiązującej Konstytucji, prawo Prezydenta w dziedzinie sądownictwa rozpoczynało się głównie dopiero po wydaniu wyroku, to wedle projektu BB. Prezydent będzie miał prawo umorzenia postępowania przed procesem lub w czasie procesu. Wprawdzie projekt wyraźnie zaznacza, że prawa tego Prezydent Rzeczypospolitej nie może stosować do ministrów postawionych w stan oskarżenia przez Sejm, ale postawienie to jest iluzoryczne, albowiem, jak wiadomo, w danym wypadku minister jest sądzony przez Trybunał Stanu, którego skład i kompetencje są wedle projektu BB. znowuż zgoła inne, niż wedle obowiązującej Konstytucji. Trybunał Stanu ma się składać już nie z 8 członków wybranych: czterech przez Sejm, czterech przez Senat, z prezesem Sądu Najwyższego na czele, lecz z czterech członków wy-

KTO BEZZWŁOZNIE

zaprenumeruje „Nowy Dziennik“ i równocześnie uiszczy przedpłatę za miesiąc **marzec** 1931 r. bezpośrednio w Administracji, ul. Orzeszkowej 7, Tel. 102-79 lub czekiem P. K. O. Nr. 400.630, otrzyma „Nowy Dziennik“

BEZPŁATNIE

do końca bieżącego miesiąca

Prenumerata wynosi w Krakowie z dostawą do domu miesięcznie Zł 6.20, na prowincji z przesyłką pocztową Zł 6.60.

WYDAWNICTWO „NOWEGO DZIENNIKA“.

branych przez Sejm, czterech przez Senat i czterech pochodzących z nominacji Prezydenta Rzeczypospolitej. Co więcej, prezes Sądu Najwyższego zostaje całkowicie usunięty z Trybunału Stanu, a miejsce jego ma zająć mianowany przez Prezydenta Rzeczypospolitej prezes. Praktycznie rzecz biorąc, żaden minister nie będzie mógł być nigdy pociągnięty do odpowiedzialności konstytucyjnej. Jeśli już mowa o Trybunale Stanu, to warto zaznaczyć, że ten Trybunał, w którym zasiądzie na 12 członków 5 z nominacji Prezydenta, przyczem jeden prezes z takiejże nominacji, będzie mógł także pozbawiać mandatu poselskiego. Projekt bowiem przewiduje, że za „wystąpienie sprzeczne“ z treścią ślubowania poselskiego, albo naruszające autorytet i powagę Sejmu, poseł może być na żądanie marszałka Sejmu, a nawet na żądanie tylko ministra sprawiedliwości postawiony przed Trybunał Stanu i orzeczeniem tego trybunału pozbawiony mandatu poselskiego. W ten sposób zaistnieje sąd nie tylko na ministrów, ale i sąd na posłów, którego tak usilnie domagał się marszałek Piłsudski.

Jeśli zaś uwzględnimy i tę okoliczność, że i ministrowie są na wzór amerykański odpowiedzialni przed Prezydentem i są powoływani przez Prezydenta (w danym wypadku chodzi oczywiście tylko o ministra sprawiedliwości), to obraz wszechwładzy Prezydenta w dziedzinie sądownictwa będzie zupełny.

(L. r.)

Brüning porozumiewa się z Hitlerem

Berlin, 18. 2. PAT. „Welt am Abend“ w sensoryjnej formie ogłasza informacje o poufnych pertraktacjach, jakie miały się odbywać ostatnio między czasami między czołowymi politykami centrum i umiarkowanego odłamu hitlerowców. Kanclerz Brüning przed niedawnym czasem, miał starać się za pośrednictwem ministra Treviranusa o nawiązanie kontaktu z Hitlerem.

Dojść miało nawet do poufnej konferencji między Treviranusem a Hitlerem, w czasie której omawiana była możliwość wstąpienia hitlerowców do rządu. Treviranus przekonywał Hitlera, że partia jego uzyska pewne teki w rządzie, na razie jednak nie mogłaby uzyskać teki spraw wewnętrznych i Reichswehry.

Sensacyjny proces w Częstochowie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 18. 2. We czwartek rozpoczęła się w Częstochowie proces przeciwko Tka czykowi i Czapińskiemu, którzy mieli udzielić pomocy Kostrzewskiemu. Kostrzewski, jak wiadomo zabił trzech wybitnych działaczy sanacyjnych w częstochowskiej kasie chorych.

Lotnicy polscy już na feryforjum afrykańskim

Kair 18. 2. PAT. Lotnicy polscy kpt. Skarżyński i por. Markiewicz wylądowali szczęśliwie wczoraj w godzinach popołudniowych na lotnisku tutejszem po przebyciu etapu Aten—Kair, wyroszącego 1500 km w tem około 400 km. nad morzem. Śródziennym Start nastąpił przy pięknej pogodzie o godz. 8 rano w Atenach. Z powodu złych warunków atmosferycznych nad morzem Śródziennym start z Aten doznał kilkominutowego opóźnienia. Odłot do Kairu nastąpi w dniu jutrzejszym o świcie.

Odczyt warszawskiego adwokata w Berlinie

Berlin 18. 2. PAT. W Towarzystwie prawa międzynarodowego w Berlinie wygłosił wczoraj odczyt adwokat Józef Wittenberg z Warszawy, przywitany serdecznie przez preza najwyższego sądu Niemiec dra Simonsa. Prelegent w dłuższym przemówieniu podkreślił możliwość dalszego rozwoju arbitrażu międzynarodowego oraz międzynarodowych instytucyj arbitrażowych. Na odczyt przybyli m.in. radca poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie Wyszyński oraz konsul generalny dr. Gawroński.

Samochód wpał na saneczki

Poznań 18. 2. PAT. Na szosie w pobliżu Poznania samochód osobowy najechał wczoraj na saneczki, na których jechało troje dzieci. Na skutek zderzenia 15-letnia Marja Nowicka poniosła śmierć na miejscu, dwoje zaś młodszych dzieci odniosło ciężkie obrażenia cielesne.

NAUKA I WYCHOWANIE

WYBITNY znawca języka niemieckiego i stylistyki, oraz języka hebrajskiego, — z ogólnym wykształceniem, udziela lekcji uczniom, jak i do roslym. Zgłoszenia pod „Lekcje H.” do Adm. „N. Dziennika”. bp.

LOKALE

3 POKOJE, przedpokój kuchnia oraz 1 duży pokój, przedpokój i kuchnia — oba mieszkania z pełnym komfortem, zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia: Olszkiński, ul. Kosciuszki 35. 272g

MIESZKANIE 4-to pokojowe, słoneczne, z komfortem, od 1 marca b. r. do wynajęcia. Wiadomość: Aleja Słowackiego 60 telefon 112-68 160-86. 273g

SPRZEDAŻ

DYWANY ręczne, kilimny, „Dywan” Kraków-Podgórze, ul. Kingi 9 — Telefon 116-09. 121m
WYSZYJNI z powodu choroby do sprzedania: Czarnowiejska 7. 275g

URZĄDZENIA sklepowe i biurowe w dobrym stanie okazynie do sprzedania. Zgłoszenia: Natoli, ul. Mostowa 14. 364x



NOWE KSIĄŻKI O WOJNIE

JOHN DOS PASSOS
TRZEJ ŻOŁNIERZE
Najnowsza książka U. S. A. Przeżycia amerykańskich żołnierzy na francuskim froncie.

ARNOLD FREY
APTECZKA POŁOWA
Powieść Remarque'a — to front, Glasera — tyły, Frey'a — pas przyfrontowy.

ERNEST HEMINGWAY
POŻEGNANIE Z BRONIA
Front włoski — Tylly — Rozpuszta — Odwrót i nad Isanzo — Defetyzm — Dezercja.

MARY LEE
TAK, TO WIELKA WOJNA
Nagroda 25.000 dolarów na konkursie za powieść o wojnie.

JIM POKER
BŁEKITNI RYCERZE
Krytyka nazwała tę pełną humoru i szlachetnego patosu powieść z życia frontowego hallerczyków polską odpowiedzia Remarque'owi.

RENÉ HESSE
PARTENA U
Główna w Niemczech książka. Autor, niewątpliwie bliski Niem. Sztabu Gen., demaskuje jego zbrocznia i rozpustę oraz szczegółowo opracowane plany ataku na Polskę.

W serii książek o wojnie uprzednio ukazały się:
E. M. Remarque — „Na zachodzie bez zmian” 8,—
E. Glaeser — „Rocznik 1902” 8,—
A. Zwald — „Spór o sierżanta Griszę” 12,—
H. Glibbs — „Na rozdrożu” 12,—
J. Hasek — „Przygody Szwejka” — I/IV 31,—
R. Markowita — „Syberyjski garnizon” — I/II 15,—
P. Benoit — „Aksela” 7,—
Zadaje w każdej lepszej księgarni.

Wkrótce — nowa powieść
REMARQUE'A
„Droga powrotna”



„RÓJ”
Wydawnictwo, ul. Średzka 1.

KATALOG 1931

באר רעם ריינעס ציוניסטישען רעיון —
קענען משמוש אין דער ציוניסטישער ארבעט;
באר אידישער מולטר —
קענען אידישיסטישען עקסטרעמיזם;
באר האַציאלע־נערעכטיקייט —
קענען דער דיקטאטור פֿון אַ קלאַס;
באר נייער ליטעראטור —
קענען נייער טאלענטלאַזונקייט

דאס איז דער פראגראם
פון ש. י. אימבערס

**אומאבהענגיגער מאנאטשריפט
צווישען ווינדמיהלען**

פֿון וועלכער די ערשטע נומער
וועט ערשיינען שוין איז אנדערויב מערע

יעדערליכער אָננאַמענט 5 זל. — טריי פֿון אָן איינצעלנער
נומער 50 זל. — (פּאָסטאַנזשיווע ארער בויִעמאַרקען).

Wyd. „CWISZEN WINDMIHLEN“
KRAKÓW, UL. DUNAJEWSKIEGO 9.

POSAD POSZUKUJA

KONCYPJENTURY poszukuje doktor praw ukończoną praktyką sądową. Zgłoszenia: Kraków, skrytka pocztowa Nr. 77. 268g

PANNA pisząca biegle na maszynie, obznajmiona z wszelkimi czynnościami kancelaryjnymi — zmieni posadę. Zgłoszenia pod „Marzec” do Adm. „N. Dziennika”. 300 bp

INKASENTA, który jest również zdolnym i rutynowanym agentem, pracującym dłużej w dziale rachunkowym, poszukuje większa firma branży tekstylnej, celem objęcia wprowadzonego rejonu. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Stala Posada”. 269g

ZAKOPANE

Pensjonat „DIANA” Drowej Abrutinowej w Zakopanem ul. Zamojskiego, telef. 489 poteca komfortowe urządzone piękne pokoje słoneczne, wśród lasu, gorąca i zimna woda w każdym pokoju, światło elektryczne, centralne ogrzewanie, kuchnia wykwantna. Ceny przystępne. Zgłoszenia na luty i marzec przyjmuje Drowa Abrutinowa w Zakopanem. 2152x

Premje dla Prenumeratorów „Nowego Dziennika”!

Rozpoczynając akcję premij dla naszych Szan. Prenumeratorów we formie cenowych i wartościowych dzieł z zakresu wiedzy i literatury tygodniowej, jak i ogólnej — dajemy jako pierwszą premję sztandarowe dzieło historiografii żydowskiej:

prof. H. GRAETZA

„HISTORJĘ ŻYDÓW”

w 8 tomach w przekładzi polskim St. Szeniaka z przedmową Dga & Schipperera

pod następującymi warunkami:

A.

Komplet broszurowany 32 zeszytowy, 8 tomów, zamiast ceny księgarskiej 48 zł — dla naszych Prenumeratorów tylko 25 zł. (plus koszt przesyłki na prowincję 1 zł. 50 gr.).

B.

Komplet w wybornej, płóciennej oprawie, 8 tomów — zamiast ceny księgarskiej 66 zł. — dla naszych Prenumeratorów tylko 41 zł. (plus koszt przesyłki na prowincję 1 zł. 50 gr.).

C. Bezpłatnie!

Kto zwerbuj 5-tu nowych abonentów „Nowego Dziennika” wpłaci równocześnie prenumeratę za nich przynajmniej na 1 miesiąc. — otrzyma 8-tomowa „Historja Żydów” Graetza. wydanie broszurowane (cena księgarska 48 zł.) — zupełnie bezpłatnie.
wydanie w płóciennej, wytworzej oprawie (cena księgarska 66 zł.) — za dopłatą 16 zł.

Zgłoszenia i wpłaty przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika” w Krakowie, ulica Orzeszkowej L. 7 — Telefon Nr. 102-79.

PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn. Zł. 6'00 kwartal Zł. 18'00

w Krakowie z odnošen do domu	6'20	18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową	6'60	19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową	10'60	30'00

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codziennie także w niedzielę i dni poświęcone

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 milimetr w jednym lamie — Strona w tekście i nadesłane ma 3 lamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 lamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: 1 strona 1'25. — Tekst 1'— Nadesłane 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 12'50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.